"Ἡ μὲν σκηνὴ τοῦ δράματος ὑπόκειται ἐν Σκυθίᾳ, ἐπὶ τὸ Καυκάσιον ὅρος, ἡ δὲ ἐπιγραφὴ τούτου, ΠΡΟΜΗΘΕΥΣ ΔΕΣΜΩΤΗΣ.

ΤΑ ΤΟΥ ΔΡΑΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΩΠΑ.

ΚΡΑΤΟΣ.

ΒΙΑ.

ΗΦΑΙΣΤΟΣ.

ΠΡΟΜΗΘΕΥΣ.

ΧΟΡΟΣ ΩΚΕΑΝΙΔΩΝ ΝΥΜΦΩΝ.

ΩΚΕΑΝΟΣ.

ΙΩ Η ΙΝΑΧΟΥ.

ΕΡΜΗΣ.

“In Ed. Ald. recensentur etiam ΓΗ et ΗΡΑΚΛΗΣ, quæ personæ ad Promethea Solutum fortasse pertinebant.” BLOMFIELDIUS.

ΠΡΟΜΗΘΕΤΣ ΔΕΣΜΩΤΗΣ.

ΚΡΑΤΟΣ.

Χεονος μὲν ἐσ τηλουρὸν ὥκομεν πέδον,
Σκύθην ἐσ οῖμον, † ἄβατον εἰσ ἐρημίαν.

1. ἐσ pro εἰς ex Suid. et Schol. Aristoph. reposuerunt Blomf. Dind.

2. Σκύθην, pro Σκυθικὸν, ut inf. v. 425. Σκύθης δμιλος. v. 828. ποταμὸς Αἰθίοψ. γυνὴ Αἰθίοψ Frag. 303. "Ελλην φάτις Ag. 1225. "Ελλην χθῶν pro Ἐλληνικὴ, et plura ejusdem generis, de quibus videndus ante alios Hermannus ad Iph. Taur. 334. Est autem ea regio ita appellata per anachronismum, sive πρόληψιν historiæ, cum postea ab Herculis filio Scytha (Herod. iv. 10.) nomen acceperit, quod notavit Stanleius.

Ibid. ἄβατον vel ἄβατόν τ' omnes Aeschyle libri. ἄβροτον Phavorinus, Eustathius, Schol. ad Hom. Il. Ξ. 78. et aliquot Suidæ codices in v. ἐριβρεμέτας. Sed quum frequentissima sit in hujusmodi vocibus literæ ρ interpolatio (vide ad Suppl. 283. Ag. 245.), facillime intelligitur causa variantis scripturæ; quare non major fides quatuor grammaticis tribuenda videtur, quam totidem Aeschyle codicibus. ἄβροτον tamen receperunt Pors. Blomf.

Dind., quod valeat, secundum Hesychium, ἀπάνθρωπον. Quæ tamen significatio longe diversa est ab Homericō sensu in νῦξ ἀβρότη, divina nox (vide Buttman. Lexil. in v. ἀμβρόσιος,) unde magis etiam dubium est an ἄβροτον aliter usurpaverit Aeschylus, Homeri imitator. Frustra autem colligit Burgesius ex Scholiastæ explicatione, ἵνα ἀπαραμύθητος εἴη ὁ Προμηθεὺς, διὰ τοῦτο εἰς ἔκείνους τόπους ἄγονοις—ἡ διὰ τὸ ἄγριον καὶ ἀπάνθρωπον τοῦ τόπου δτὶ δὲ τοιοῦτος ὁ τόπος ἡν δῆλον ἀπὸ τοῦ εἰπεῖν ἄβατον εἰσ ἐρημίαν, legisse eum ἄβροτον: acute tamen ex optimorum librorum (Med. Rob.) lectione ἄβατόν τ' suspicatur veram scripturam esse ἄβροτόν τ' ἐρημίαν, cum magnopere offendat præpositio εἰς ter repetita. Nec tamen sensit Burgesius, cum Scholiastæ verba ὡς καὶ ὁ Σοφοκλῆς τὸ αὐτὸ περὶ Φιλοκτήτου λέγει (sc. βροτοῖς ἀστειπτος, v. 2.) ad ἄβροτον plane spectare putabat, ea revera multo aptius ad ἄβατον referri posse.— Ceterum hinc in proverbium abiit

"Ηφαιστε, σοὶ δὲ χρὴ μέλειν ἐπιστολὰς
αἱ σοι Πατὴρ ἐφεῖτο, τόνδε πρὸς πέτραις
ὑψηλὸκρήμνοις τὸν λεωργὸν ὄχμάσαι 5
ἀδαμαντίνων δεσμῶν ἐν ἀρρήκτοις πέδαις.
τὸ σὸν γὰρ ἄνθος παντέχνου πυρὸς σέλας
θυητοῖσι κλέψας ὥπασεν τοιᾶσδε τοι
ἀμαρτίας σφὲ δεῖ θεοῖς δοῦναι δίκην,
ὡς ἀν διδαχθῆ τὴν Διὸς τυραννίδα 10
στέργειν, φιλανθρώπου δὲ παύεσθαι τρόπου.

ΗΦ. Κράτος, Βία τε, σφῶν μὲν ἐντολὴ Διὸς

ἢ Σκυθῶν ἐρημία, Arist. Ach. 704.
unde τῇ λύχνων ἐρημίᾳ Av. 1484.

3. "Ηφαιστε, σοὶ δέ. Vide Pors.
ad Orest. 614.—ἐφεῖτο, *mandavit*.
Od. XIII. 7. ὑμέων δ' ἀνδρὶ ἐκάστῳ
ἐφιέμενος ταῦθε εἴρω. Ajac. 116.
τοῦτο σοὶ δ' ἐφιέμαι.—Πατὴρ, i.e.
Ζεὺς, cum majuscula litera scriben-
dum, ut inf. 17. 40.

5. ὑψηλοκρήμνοις. Vix putes
huc respxisse Aristophanem, Nub.
1366. κἄθ' οὐτος εὐθὺς εἶπεν, 'Εγὼ γὰρ
Αἰσχύλον νομίζω πρῶτον ἐν ποιηταῖς,
ψόφου πλέων, ἀξύστατον, στόμφακα,
κρημνοποιόν; *egone credam?* etc.

Ibid. λεωργόν. Hoc est, ῥαδιοῦρ-
γον, πανοῦργον, κακοῦργον, ut recte
Hesychius, i.e. τὸν λείως καὶ εὐμα-
ρῶς ἔργαζόμενόν τι, τὸν λίαν εὐχερῆ,
ut dicit Demosth. Mid. p. 548.
Inepta est etymologia α λεώς, *ro-
pulus*.

6. Insigne hic versus præbet
exemplum, quam proni essent li-
brarii etiam falsissima pro genuinis
in suos codices transcribere, quippe

qui consentiant in prava lectione
ἀδαμαντίναις πέδησιν ἐν ἀρρήκτοις
πέτραις, nisi quod πέδαις Robortellus.
Causa erroris erat πέτραις in
fine v. 4. Vera scriptura servata
est apud Schol. Arist. Ran. 826.

7. Non intelligendum simpli-
citer τὸ σὸν ἄνθος, pro τὸν σὸν
κόσμον, sed ita hoc cum πυρὸς con-
jungendum quasi non sequeretur
σέλας, quod tanquam ἐκ παρέργου
superadditum est. Nam πυρὸς ἄν-
θος ex Homero est, quem imitatur
etiam Lucretius I. 900. *flos flammæ*.
Quare non necessaria est Wake-
fieldii emendatio, quam recepit
Burges. τὸ σὸν γὰρ, ἄνθος παντέχ-
νου πυρὸς, σέβας.—παντέχνου, cuius
ope omnes artes exercentur, τὴν
ἔμπυρον τέχνην τὴν τοῦ Ἡφαίστου
Plat. Protag. 321. κλέπτει Ἡφαί-
στον τὴν ἔντεχνον σοφίαν σὺν πυρὶ
ibid. Confer inf. v. 262.

11. στέργειν, *tolerare*, ut ὡς
στέργειν ἐμέ Antig. 292.

12. σφῶν (pro σφῶν) minime

ἔχει τέλος δὴ, κοῦδὲν ἐμποδὼν ἔτι
ἐγὼ δ' ἄτολμός εἰμι συγγενῆ θεὸν
δῆσαι βίᾳ φάραγγι πρὸς δυσχειμέρῳ. 15
πάντως δ' ἀνάγκη τῶνδέ μοι τόλμαν σχεθεῖν·
τέξωριάζειν γὰρ Πατρὸς λόγους βαρύ.
τῆς ὥρθοβούλου Θέμιδος αἰπύμητα παῖ,

genitivus, sed dativus est acquisitive positus, ut dicunt grammatici. Male Schol. ή μὲν παρὰ τὸν Διὸς ἐντολὴ δὶς ὑμῶν ἀγγελεῖσά μοι ἔχει ἦδη τέλος. οὐδὲν ἐμποδὼν ἔστι τὸν γενέσθαι καὶ πληρωθῆναι αὐτὴν. Immo hoc dicit: Vobis quidem, quatenus ad vos pertinebat, Jovis mandata rata fiunt, nec quicquam jam restat impedimenti quo minus statim fiat summi patris voluntas, nisi quod mihi ipsi deest audacia ad tantum facinus aggrediendum. Ita enim intelligendum indicat particularum μὲν et δὲ ratio, quibus σφῆν et ἐγὼ diversam intentionem adsciscunt.—συγγενῆ non tam cognatum, consanguineum, quam pariter atque ego divina stirpe ortum.

16. σχεθεῖν Elmsl. Dind. Blomf. Libri σχεθεῖν. Satis manifestum videtur hunc esse aoristi infinitivum, quicquid statuas de ἀμυνάθω, διωκθώ, εἰργάθω, εἰκάθω, et similibus, quae omnia quidem præsentis temporis esse debent, ut φλεγέθω, μινύθω, quoniam tamen diversam aoristi formam non habent, pro aoristis interdum usurpantur, ut ΟEd. Col. 1334. αἰτῶ πιθέσθαι καὶ παρεικαθεῖν, quemadmodum participium ἡν̄ de præterito, præsente, et futuro tem-

pore usurpari potest. Videndum igitur, an aoristi accentus, εἰκαθεῖν, potius quam præsentis, εἰκάθειν, appendi debeat. Et hæc, si recte memini, Dissenii fuit sententia de infinitivo σχέσειν. Idem fortasse de verbo ἔρομαι statuendum est, quod præsentis temporis esse videtur Pers. 952. Vide ad Theb. 75. Sed præsens σχέθω nusquam occurrit; reperitur autem soluta infinitivi forma σχεθεῖν Il. XXIII. 466. ἀνσχεθεῖν Od. v. 320. quæ quidem littem de hac voce inter viros doctos excitatam dirimere videtur. Confer ἰδέειν, φυγέειν, παθέειν, βαλέειν, etc. qualia passim apud Epicos leguntur.

17. Verum fortasse est εὐωριάζειν, quod ex Hesychio recepit Blomf. probante Dind. sed hic bene addit: “ἔξωριάζειν qui defendant, fortasse Hesychii glossa utentur, qua ἐπωριάζειν, verbum aliunde non cognitum, per μεριμνᾶν explicatur, cui oppositum esse possit ἔξωριάζειν.” εὐωρος et εὐωριάζειν agnoscunt Etymol. M. et Photius, et probabile est formam ἔξωριάζειν hodie apud grammaticos repertam fuisse, si illis ex Aeschilo innotuerit. Quare obelum appinxi.

άκοντά σ' ἄκων δυσλύτοις χαλκεύμασι
προσπάσσαλεύσω τῷδ' ἀπανθρώπῳ πάγῳ, 20
ἴν' οὕτε φωνὴν οὕτε του μορφὴν βροτῶν
ὅψει, σταθευτὸς δ' ἡλίου φοίβῃ φλογὶ¹
χροιᾶς ἀμείψεις ἀνθος· ἀσμένῳ δέ σοι |
ἡ ποικιλείμων νὺξ ἀποκρύψει φάος,
— πάχνην θ' ἐώαν ἥλιος σκεδᾷ πάλιν· 25
ἀεὶ δὲ τοῦ παρόντος ἀχθηδῶν κακοῦ
τρύσει σ· ὁ λωφήσων γὰρ οὐ πέφυκέ πω.
τοιαῦτ' ἀπηύρω τοῦ φιλανθρώπου τρόπου.

20. *τόπῳ pro πάγῳ* Med. Rob.
22. *ὅψει, senties*. Confer κτύ-
πον δέδορκα, Theb. 100. τὴν σὴν
θρασύτητα καὶ φωνὴν—θεωροῦντας,
Dem. p. 577. Scilicet latior est
usus verborum quibus corporis sensus
indicantur, nec necesse est
aliud verbum per figuram *zeugma*
subintelligi.—σταθευτὸς, *lente tos-*
tus, quo gravior ac diuturnior sit
cruciatus. Arist. Ach. 1041. τὰς
σηπίας στάθενε.

23. *ἀσμένῳ*, quia quævis vicis-
situdo levamen venit inter tor-
menta; μεταβολὴ πάντων γλυκὺν,
Orest. 234. Butlerus laudat simil-
limum locum, Deuteron. xxviii.
67.—ποικιλείμων, *starry-kirtled*, ab
εἶμα formatum tirones monuit
Blomf. De ἀποκρύψει vide ad
Suppl. 617.

26. *αἰεὶ* Scholefieldius hic, *αἰεὶ*
infra v. 42, quia scilicet sic in libris
scriptum est. Sed constantior in
alterutra forma fuisse putandus est
poeta.

27. ὁ λωφήσων, sc. Hercules,
nondum natus est. Nescit autem
Vulcanus in fatis esse ut quisquam
Promethea liberaturus sit; vide
infra v. 790. itaque hoc temere,
non consulto nec ἐκ προνοίας dicere
putandus est. λωφά plerumque
intransitivum est, ut v. 384. Plat.
Rep. x. § 15. ψυχὴν φιλοτιμίας λε-
λωφηκύαν, et fortasse Od. ix. 460.
καὶ δέ κ' ἐμὸν κῆρ λωφήσει κακῶν.
Ajax. 61. ἐπειδὴ τοῦδ' ἐλώφησεν
πόνου. Α λόφος deductum putant
grammatici, ut sit proprie *jugum*
demere. Quod si verum, aut Ἰε-
licia forma λόπφος longæ syllabæ
originem dedit, aut eandem analogiam
sequitur quam τρώπων, στρω-
φάω, πωλέω, α τρέπω, στρέφω, πο-
λέω, πωτάομαι, α πέτομαι, τρωχάω,
α τρέχω, Od. vi. 318.

28. *ἀπηύρω*. De hac voce vide
Buttmannum in Lexilogo, p. 152.
Verte, *talia humanitatis præmia*
reportasti. Sed ἐπηύρουν, aor. 2.
med. ab ἐπαυρίσκομαι, admodum

θεὸς θεῶν γὰρ οὐχ ὑποπτήσσων χόλον,
βροτοῖσι τιμᾶς ὥπασας πέρα δίκης. 30

ἀνθ' ὧν ἀτερπῆ τήνδε φρουρήσεις πέτραν,
όρθοστάδην, ἄϋπνος, οὐ κάμπτων γόνυ
πολλοὺς δ' ὁδυρμοὺς καὶ γόους ἀνωφελεῖς
φθέγξει· Διὸς γὰρ δυσπαραίτητοι φρένες
ἄπας δὲ τραχὺς, ὅστις ἀν νέον κρατῇ. 35

ΚΡ. εἰεν· τί μέλλεις καὶ κατοικτίζει μάτην;
τί τὸν θεοῖς ἔχθιστον οὐ στυγεῖς θεὸν,
ὅστις τὸ σὸν θυητοῖσι προῦδωκεν γέρας;

ΗΦ. τὸ ξυγγενές τοι δείνον, ή θ' ὅμιλία.

ΚΡ. ξύμφημ', ἀνηκουστεῖν δὲ τῶν Πατρὸς λόγων 40
οἶον τε πῶς; οὐ τοῦτο δειμαίνεις πλέον;

ΗΦ. ἀεί τε δὴ νῆλης σὺ καὶ θράσους πλέως.

probabiliter restituit Elmsleius, habet enim liber Mediceus ἀπηνύρω, et prorsus alia forma est ἀπανράω, unde ἀπηνύρα Pers. 929. et sæpius apud Epicos, quanquam cum altera confundit Blomfieldius in Glossario. Confer Hel. 469. τίν' αἰτίαν σχών, ἡς ἐπηνρόμην ἐγώ; Hom. Il. xv. 16. οὐ μάν οὐδὲ εἰ αὐτε κακορραφίης ἀλεγεινῆς πρώτη ἐπαύρηαι. Iph. Taur. 529. πρὶν γὰρ θανεῖν σε, τοῦδ' ἐπαυρέσθαι θέλω. ἀπηνύρω si sanum est, geminam aoristi inflexionem, ἀπηνυρόμην et ἀπηνράμην, ut εὐρόμην et εὐράμην, a verbo ἀπαυρίσκομαι arguit. Vulgatum defendit Buttmannus; sed obelo ut dubium notavi.

31. φρουρήσεις ut Antig. 892.
οἴκησις ἀείφρουρος, semper habi-

tanda. Confer inf. v. 146.

38. ὅστις προῦδωκεν, Latine ex-
primas qui prodiderit. Confer v.
778. Pers. 741. Nimirum sæpis-
sime etiam de finita persona usurpa-
tur relativum ὅστις, ubi causale est.

39. Meminerint tirones, ple-
rumque in Aeschyle libris σὺν, συγ-
γενές, et similia, non ξὺν, ξυγγενὲς,
etc. reperiri. Atticam formam ubi-
que fere restituerunt critici, ex
vett. inscriptionibus, ut aiunt. Qui
tamen illud in medio reliquunt, an
quod Ἀττικώτερον sit, idem etiam
Aeschylus magis conveniat; et præ-
terea non satis animadverterunt,
ne in Atticis quidem inscriptioni-
bus constare scripturam. De quo
vide Præfationem nostram.

42. αἰεί τε, vel γε, vel τι, vel

ΚΡ. ἄκος· γάρ οὐδὲν τόνδε θρηνεῖσθαι· σὺ δὲ
τὰ μηδὲν ὠφελοῦντα μὴ πόνει μάτην.

ΗΦ. ὡς πολλὰ μισθεῖσα χειρωναξία. 45

ΚΡ. τί νιν στυγεῖς; πόνων γάρ, ὡς ἀπλῶ λόγῳ,
τῶν νῦν παρόντων οὐδὲν αἰτία τέχνη.

ΗΦ. ἔμπας τὶς αὐτὴν ἀλλος ὠφελεν λαχεῖν.

ΚΡ. ἄπαντ' ἐπράχθη πλὴν θεοῖσι κοιρανεῖν.
ἔλευθερος γάρ οὕτις ἔστι πλὴν Διός. 50

ΗΦ. ἔγνωκα τοῖσδε κούδεν ἀντειπεῖν ἔχω.

ΚΡ. οὐκονν ἐπείξει δεσμὰ τῷδε περιβαλεῖν,
ὡς μή σ' ἐλινύοντα προσδερχθῆ πατήρ;

ΗΦ. καὶ δὴ πρόχειρα ψάλια δέρκεσθαι πάρα.

ΚΡ. λαβών νιν, ἀμφὶ χερσὶν ἐγκρατεῖ σθένει 55

τοι, in libris veteribus legitur. *ἄει* τε ita defendit Censor Mus. Phil. Cant. I. p. 240, ut τε pertineat ad *νηλής*, non ad *ἄει*. Vide Theb. 192. 1067. *ἄει γέ τοι* Stallbaum. ad Phaed. p. 63. init. Ceterum *θράσος* et *αἰδὼς* opponuntur, quorum hoc est *misericordia* (Angl. *mercy*), illud *crudelitas*. Sic fere *αὐθαδῆς* (*ruthless*) et *αὐθαδία*, 64. 79.

49. Dindorfius: *omnia facta*, i.e. *permissa, nobis sunt præterquam diis imperare*. Sensus est: Tu quidem vis alias fuisse hujus operis artifex; at cedendum necessitatibus, nam nobis subjectis nihil restat nisi parere, cum solus Zeus suo arbitrio agat. Tecta est oratio, ut quae iniquior in Jovis imperium videri posset. Scilicet nemo vere ἐλεύθερος vocari potest, nisi qui non novit superiorem, ut Zeus; quod

ceteris diis non contingit, quibus ipse Zeus superior est. Alia ratio, omnium fortasse optima, hæc est: *every thing has been achieved, except for the gods to hold rule*; h. e. hoc solum nobis non concessum est, ut Jovi imperemus quid fieri, quid non fieri debeat. *ἐπράχθη hic revera valet fieri potest*; quod enim semel factum est, idem iterum fieri plerumque licet. Sic Hom. εἰ δύναμαι τελέειν γε, καὶ εἰ τετελεσμένον ἔστι.

51. Transposuit Blomf. καὶ τοῖσδε οὐδὲν, sed vulgatum tuetur Dindorfius ad Acharn. 884. ubi similiter legitur ἔκβαθι τῷδε κηπιχαρίττα τῷ ξένῳ. Subest huic versui levis irrisio.

55. *νιν*, i.e. *αὐτὰ*, non *αὐτόν*. Sed verum videtur βαλών νιν ἀμφὶ χερσὶν ἐγκρατεῖ σθένει, ῥαιστῆρι θεῖνε.

ραιστῆρι θεῖνε, πασσάλευε πρὸς πέτραις.

ΗΦ. περαίνεται δὴ κού ματῷ τοῦργον τόδε.

ΚΡ. ἄράσσε μᾶλλον, σφίγγε, μηδαμῇ χάλα·
δεινὸς γὰρ εὐρεῖν κάξ ἀμηχάνων πόρουν.

ΗΦ. ἄραρεν ἥδε γ' ἀλένη δυσεκλύτως. 60

ΚΡ. καὶ τήνδε νῦν πόρπασον ἀσφαλῶς, ἵνα
μάθῃ σοφιστῆς ὡν Διὸς νωθέστερος.

ΗΦ. πλὴν τοῦδ' ἀν οὐδεὶς ἐνδίκως μέμψαιτό μοι.

ΚΡ. ἀδαμαντίνου νῦν σφήνὸς αὐθάδη γνάθον
στέρινων διαμπάξ πασσάλευ' ἐρρωμένως. 65

ΗΦ. αἰαῖ Προμηθεῦ, σῶν ὑπερστένω πόνων.